
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Redavalle 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 149 DEL 21/12/2022 

 

AREA DI DETERMINA:  

AREA TRIBUTI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO TRIBUTARIO FINALIZZATO 

ALLA CORRETTA GESTIONE DI IMU E TARI ANNI 2023-2024-2025. CODICE CIG: 

Z163929315.            

 
RICHIAMATI: 
 
- La legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e integrità 

2022/2024; 

- il codice disiplinare; 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis Legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 

inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi 

personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può 

riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento 

di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

ATTESO CHE il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale; 
 
DATO ATTO che si rende necessaria la collaborazione di esperti in materia tributaria, con particolare 
riferimento all’Imposta Comunale sugli Immobili; 
 
VISTO l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di procedere 
ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto; 
 
VISTI altresì: 

- l’art. 7, 2 comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede 

che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre 

cose, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 

488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, nel testo attualmente vigente, il quale 

prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018: “All'articolo 1, comma 450, della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: «5.000 euro»”, eleva a € 5.000,00 il limite sotto il quale si è svincolati dall’obbligo di 

ricorso al MEPA. 

- la L. 120/2020 e s.m.i. che ha innalzato il limite dell’affidamento diretto tramite mercato 

elettronico ad € 40.000,00 

 

DATO ATTO che è stata avviata procedura elettronica per affidamento diretto tramite il mercato 
elettronico ‘Acquistinretepa’ MEPA, con procedura n.  162065; 
 
RITENUTO opportuno identificare come fornitore la ditta F.M. Servizi S.A.S. di Filippo Magistrali & C. di 
Pellegrino Parmense, che ha già effettuato il servizio di consulenza negli anni passati, garantendo 
puntualità e professionalità nello svolgimento dell’incarico, disposta ad effettuare il servizio per un 
compenso di € 6.000,00 complessivi, così suddiviso: 
 

€ 2.000,00 più IVA all’affidamento del servizio con decorrenza 01.01.2023; 
€ 2.000,00 più IVA al 01.01.2024; 
€ 2.000,00 più IVA al 01.01.2025; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19.04.2017 (modifiche ed integrazioni di alcuni articoli del 
Decreto Leg.vo n. 50 del 18.04.2016) 
 
DATO ATTO che l’affidamento riguarda la fornitura di servizi; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 VISTO Lo Statuto Comunale 
 
VISTO il predisponendo bilancio 2023; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 è stato richiesto 
il CIG e precisamente Z163929315; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 21.03.2022 con coi si individuava la dipendente Manuela 
Massimiliani responsabile del servizio amministrativo;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale esercizi 2023-2024-2025; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il DURC; 
 
VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito 
mediante l’aggiudicazione e l’assunzione di apposito impegno di spesa; 
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare tramite il Mercato Elettronico ‘Acquistinretepa’ MEPA la ditta F.M. Servizi S.A.S. di 

Filippo Magistrali & C. – P.IVA 02388480341 - con sede in via Casale n. 1 Pellegrino 

Parmense, l’incarico di supporto tecnico tributario per gli anni 2023-2024-2025 per l’importo 

complessivo di € 6.000,00 più IVA, così suddiviso: 

 

anno 2023 € 2.000,00 più IVA per un totale di € 2.440,00; 
anno 2024 € 2.000,00 più IVA per un totale di € 2.440,00; 
anno 2025 € 2.000,00 più IVA per un totale di € 2.440,00; 

 

2) di impegnare a favore della ditta F.M. Servizi S.A.S. di Filippo Magistrali & C.– P.IVA 

02388480341 la somma di € 6.000,00 + IVA 1.320,00 per quanto detto in premessa imputando 

la spesa al capitolo 680/08, codice 0111104 anni 2023-2024-2025; 

 

3) di precisare che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa presentazione di 

regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo 

stesso dedicato alle commesse pubbliche, indicando il numero di CIG riportato in epigrafe; 

 

4) di dare atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto avviene secondo le modalità ed entro il 

termine previsto dalla normativa vigente, previa approvazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni, verifica della documentazione fiscale, contributiva, assicurativa e sempreché non 

siano contestate irregolarità; 

 

5) di disporre, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione delle altre 

condizioni contrattuali, che: 

- l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente 

affidamento; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire al piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 

affidamento costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010, causa 

di risoluzione del contratto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

- l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di 

controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6) di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il parere di regolarità tecnico – 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 

7) di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e 
diventerà esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a norma dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/00; 
 

8) di pubblicare le informazioni richieste dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 nelle 
forme e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to:Massimiliani Manuela 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 

(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 

 

Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 

rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 

spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 

 

 

Redavalle, lì 21/12/2022 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to:  Massimiliani Manuela 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 

 

Redavalle, __/__/____ Il funzionario responsabile 

Fazia Mercadante Umberto 

 

 


